
REGISTRO GENERALE N. 699 del 21/06/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 21/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 20/06/2022 
PROPOSTA N. 865 del 17/06/2022 

 
OGGETTO: lavori di realizzazione e adeguamento di un Centro Comunale di Raccolta e mercato del riuso a 

Maruggio (TA) Z.I. – CIG: 9068231CF1 - n. gara: 8424003. CUP : E11B21003870002 - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

VISTO il Decreto del 11/01/2022 prot. n. 213 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. Giancarlo 

Cantore; Tel. 099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 173 del 07.12.2021 veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch. 

Stefania Sansevrino di Manduria (TA) giusto incarico con determina LL.PP. n. 317 del 09/09/2021, dell'importo 

complessivo di € 300.000,00 per i lavori in oggetto indicati, di cui € 243.946,24 (compreso € 5.000,00 per oneri non 

soggetti a ribasso) per lavori a base d'asta, € 56.053,76 per somme a disposizione dell'Amm.ne; 

Che detto progetto dell’importo complessivo di € 300.000,00 è finanziato con fondi Regione Puglia di cui alla 

Determina del Dirigente n. 009/13.01.2021 con imputazione sul Cap. 3498/3 del bilancio 2021; 

Che con determinazione a contrarre n. 8 del 13.01.2022 dell'Ufficio Lavori Pubblici, si è provveduto ad avviare la 

procedura per l’affidamento dei “Lavori per l‘adeguamento del centro comunale di raccolta e realizzazione del 

mercato del riuso di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n. 173 del 07.12.2021, redatto 

dall’Arch. Stefania Sansevrino di Manduria (TA) giusto incaricata con determina LL.PP. n. 317 del 09.09.2021, 

dell'importo complessivo di € 300.000,00 di cui 243.946,24 (compreso € 5.000,00 per oneri non soggetti a ribasso) per 

lavori a base d'asta, € 56.053,76 per somme a disposizione dell'Amm.ne da svolgersi con richiesta di offerta a n. 5 

operatori economici con procedura telematica tra i fornitori iscritti all’Albo della Centrale Unica di Committenza presso 

l’Unione dei Comuni di Montedoro nelle categorie merceologiche OG1 cl I° con il criterio del prezzo più basso, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato, trattandosi di contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  CIG: 

792669861E n. gara: 7451102. CUP : E15I18000050002; 

CHE con determina della CUC prot. n. 7535/2019 del 10.05.2022, a seguito dei controlli di gara effettuati tramite 

l’AVCPASS (Regolari), si approvava il verbale di gara del 01.03.2022 quale parte integrante e sostanziale del suddetto 

atto, relativo alla Procedura di cui sopra mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 

36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dei lavori di realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta e mercato 

del riuso in Maruggio (TA) – CIG: 9068231CF1 - n. gara: 8424003. CUP : E11B21003870002, nonché si proponeva 

l'aggiudicazione della suddetta gara, di cui all'oggetto, in favore della Ditta Costruzioni generali edili e stradali di Bua 

Maurizio, con sede in via Marcello Capra 52/a, Nicosia (EN), 94014 - P. Iva 00615960861 e C.F.: 

BUAMRZ69T16F892C che offrendo un ribasso del 10,501% sull'importo a base di gara di € 238.946,24 oltre ad € 

5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (€ 243.946,24), determinava un importo di aggiudicazione pari 

ad €. 213.854,49 (diconsi Euro duecentotredicimilaottocentocinquantaquattro/49),  

Dato atto, quindi, che l'offerta a maggior ribasso risultava essere quella presentata dalla Ditta Costruzioni generali edili 

e stradali di Bua Maurizio, che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara pari al 10,501%; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l'esito della suddetta gara nonché i relativi atti (proposta di aggiudicazione, verbale di 

gara, ecc…) e di proporre contestualmente l'aggiudicazione in favore della Ditta Costruzioni generali edili e stradali di 

Bua Maurizio, con sede in via Marcello Capra 52/a, Nicosia (EN), 94014 - P. Iva 00615960861 e C.F.: 

BUAMRZ69T16F892C che offrendo un ribasso del 10,501% sull'importo a base di gara di € 238.946,24 oltre ad € 

5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (€ 243.946,24), determinava un importo di aggiudicazione pari 

ad €. 213.854,49 (diconsi Euro duecentotredicimilaottocentocinquantaquattro/49, così distinto: 

 

· Importo soggetto a ribasso d'asta _______ €  238.946,24 

· A dedurre ribasso d'asta del 10,501% ____€    25.091,74 

· Importo ribassato ____________________€  213.854,49 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 21/06/2022 

· oneri della sicurezza _________________ €      5.000,00 

· Importo contrattuale oltre Iva del 10%___ €  218.854,49 

 

ACCERTATO l'esito negativo a mezzo AVCPASS giusto fascicolo_9068231CF1;   

VISTO il DURC on line INAIL_31331377 del 06/02/2022 che risulta REGOLARE valido fino al 06/06/2022; 

CHE pertanto occorre impegnare la suddetta somma di € 218.854,49 oltre € 21.885,45 per iva al 10% ed in totale € 

240.739,94 Iva compresa del 10%; 

CHE occorre rimodulare il Q.E. a seguito di gara del suddetto progetto;  

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto 

regolari; 

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

 

DETERMINA 

 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di approvare l'allegato verbale di gara del 01.03.2022 quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo alla 

Procedura con invito a n. 5 operatori economici con procedura telematica tra i fornitori iscritti all’Albo della Centrale 

Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro nelle categorie merceologiche OG1 cl I° con il 

criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato, trattandosi di contratto da stipulare a 

corpo, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii,  CIG: 792669861E n. gara: 7451102. CUP : E15I18000050002; nonché di AGGIUDICARE la suddetta 

gara, in favore della ditta Costruzioni generali edili e stradali di Bua Maurizio, con sede in via Marcello Capra 52/a, 

Nicosia (EN), 94014 - P. Iva 00615960861 e C.F.: BUAMRZ69T16F892C, con un ribasso pari del 10,501% 

sull'importo a base di gara di € 238.946,24 oltre ad € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso , 

determinando un importo di aggiudicazione pari ad €. 213.854,49 oltre ad € 5.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetto a ribasso oltre iva del 10%; 

Di rideterminare il Q.E. del suddetto progetto a seguito dei risultati di gara così come di seguito riportato: 

 
 

A) IMPORTO DI PROGETTO € 243.946,24 218.854,49 

A1) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non  

Soggetti al ribasso d’asta € 5.000,00 5.000,00 

A2) Corrispettivo dell’appalto  €   

A2a) Lavori ccr € 174.240,41 155.943,42 

A2b) Lavori mercato del riuso € 59.205,83 52.988,63 

A2c) Forniture ccr € 1.700,00 1.521,48 

 

A2c) Forniture mercato del riuso € 3.800,00 3.400,96 

      

    

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione      

    €  26.515,14 33.990,00 

B1a) Spese di gara, collaudo statico e collaudo tecnico - amministrativo € 3.000,00 3.000,00 

B1b) Spese tecniche, progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza € 17.500,00 16.490,00 

B2) incentivo art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 € 

 

2.500,00 

 

2.500,00 

B3) Lavori in economia  €   

B4) Imprevisti  € 15,14 9.000,00 

B5) spese commissioni giudicatrici    

B6) attività di consulenza – calcoli statici € 3.000,00 3.000,00 

B7) accertamenti di laboratorio    

B8) spese per pubblicità gara € 500,00 0,00 

B9) acquisizione aree e immobili    

C) Oneri fiscali € 29.538,62 32.184,35 

C1) IVA su A1 e A2a (10%) € 17.924,04 16.094,34 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 21/06/2022 

(23.844,62) 

C2) IVA su A2b, B1b e C3 (22%) € 

17.029,28 

(4.994,00) 15.430,41 

C3) altre imposte (CNPAIA 4%) € 700,00 659,60 

Economie di gara € 14.971,15 €   

Totale progetto (A+B+C) € 

306.114,70 

(300.000,00) 

285.028,85 

300.000,00 

 

 

Di impegnare, la somma € 240.739,94 Iva compresa del 10% sul bilancio c.e. così come segue: 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3498/3 Descrizione lavori di realizzazione e adeguamento di un Centro Comunale di 

Raccolta e mercato del riuso a Maruggio (TA) -  Z.I. 

Miss./Progr. 01/05 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.019 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG: 9068231CF1 CUP E11B21003870002 

Creditore n.000   Costruzioni generali edili e stradali di Bua Maurizio, con sede in via Marcello Capra 52/a, Nicosia 

(EN), 94014 - P. Iva 00615960861 e C.F.: BUAMRZ69T16F892C 

Causale lavori di realizzazione Centro Comunale di Raccolta e mercato del riuso a Maruggio Z.I. 

Modalità finan. Regione Puglia Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  _______/22 Importo  € 240.739,94 Frazionabile in 12 -------------------- 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3498/3 Descrizione lavori di realizzazione e adeguamento di un Centro Comunale di 

Raccolta e mercato del riuso a Maruggio (TA) -  Z.I. 

Miss./Progr. 01/05 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.019 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2107 CIG: 9068231CF1 CUP E11B21003870002 

Creditore n.000   Diversi Diversi 

Causale lavori di realizzazione Centro Comunale di Raccolta e mercato del riuso a Maruggio Z.I. 

Modalità finan. Regione Puglia Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n. ______/22 Importo  € 38.337,55 Frazionabile in 12 -------------------- 

 

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo CANTORE, in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 21/06/2022 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 02.01.2019 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico e del Settore Ecologia ed Ambiente 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo  Cantore, e la relativa 

sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    Geom. Antonio Curri 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 865 del 17/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 20/06/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 865 del 17/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 3498 452 1 09 03 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 240.739,94 

2022 3498 453 1 09 03 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 38.337,55 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 21/06/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1009 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 21/06/2022 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 21/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

699 del 21/06/2022 con oggetto: 

lavori di realizzazione e adeguamento di un Centro Comunale di Raccolta e mercato del riuso a Maruggio 

(TA) Z.I. – CIG: 9068231CF1 - n. gara: 8424003. CUP : E11B21003870002 - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 21/06/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


